均委发〔2022〕4号

[bookmark: _GoBack]中共溆浦县均坪镇委员会
溆浦县均坪镇人民政府
印发《关于均坪镇“敲门行动”工作方案》的
通  知

各村（社区）党支部、镇属各单位：
《均坪镇“敲门行动”工作方案》已经镇党委研究通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                            中共溆浦县均坪镇委员会
                                2022年1月18日

均坪镇“敲门行动”工作方案

按照溆浦县疫情防控会议精神，结合我镇当前中心工作，经镇党委政府研究决定，在全镇范围内开展“敲门行动”。即:动员镇村干部、驻村工作队、党员、入党积极分子、志愿者、大学生、年轻公民等，分片包干、逐户敲门、面对面交流，上门入户开展排查、宣传，确保不漏一户宣传到位，不漏一人落实工作，进一步摸清底数、摸清实情，助推我镇疫情防控等当前中心工作的稳步推进。
一、组织领导
成立由镇党委书记陈慧平任组长，镇长舒鹏任常务副组长，其余班子成员任副组长，镇党政办、镇党建办、镇经济发展办、镇应急办、镇自然资源和环境保护办、镇社会事务办、镇农业综合服务中心、镇社会事务服务中心、镇政务中心、镇综合行政执法大队、财政所、派出所、司法所等单位及各行政村主要负责人为成员的“敲门行动”领导小组。领导小组下设办公室，由张圣喜同志任办公室主任，邓宗勇同志任办公室副主任，黄成、周凯伦、张英国、罗启蒙为办公室成员。
二、行动时间
2022年1月19日至2022年1月23日
三、工作任务
联村领导包所联村、驻村干部包所驻村、村干部包网格，其他干部职工按照乡村振兴结对联系户名单和属地原则开展行动。确保不漏一户、不漏一人，宣传政策、排查数据并将有关情况及时上报。
（一）疫情防控工作
1、加强对重点风险区域来溆人员的管控，实行严格查验制度，重点风险区域人员来溆需提前报批。原则上涉境外、国内高中风险地区均坪籍流动人员不得返乡；倡导省外低风险地区均坪籍流动人员不返乡，留在当地过节、过年，切实减少不必要的开支和把疫情带给家人朋友的风险。确需返乡的，必须严格落实报批（备）制度，自觉接受相应等级的管控措施：对入境人员、密切接触者、次密切接触者、无症状感染者、高中风险区返乡人员需在县集中隔离点隔离14天，隔离期满后回家再隔离7天，还要健康监测7天，并要进行核酸检测、落实防控措施。
2、排查登记滞留在国内中高风险地区的所有外出人员，建立台账，实行“点对点”劝导滞留人员不返溆不返镇。
3、严防严控人员聚集和流动。尽量不举办大规模人员聚集性活动，提倡家庭聚餐聚会等不超过10人，提倡“喜事缓办、丧事简办、宴会不办”，确需举办的尽可能缩小活动规模，严防人员扎堆聚集。红、白喜事人员达5桌、50人的，必须提前报备村委会和镇疫情防控指挥部，征得同意后方可举办。必须严格做好疫情防控工作，确保就餐人员落实扫码、现场测温和佩戴口罩等措施后进入就餐场所，做好餐厅的通风消毒工作。
4、落实重点场所常态化防控措施。坚持“口袋”战术，加强对车站、医院、药店、学校、餐馆、超市、物流、宗教场所等重点场所和公共交通工具的管理，落实科学佩戴口罩、测量体温、查验健康码、行程码和接种记录等措施。
5、严格落实返镇人员核酸查验。2022年3月15日前，所有发生确诊病例的省外返（来）溆人员都必须携带48小时内核酸检测阴性报告才能返溆，且返溆后24时之内再进行一次核酸检测，并居家自我隔离、健康监测14天。2022年3月15日后，即使没有本土病例报告省份的返溆人员也需持48小时内核酸检测阴性证明。
6、动态调整管控方式要密切关注疫情发展变化。中高风险地区、封控区域调整变化，及时调整管控方式。要加强节假日返镇人员的登记摸排和健康监测，落实高风险接触者、健康码红黄码人员、来自疫情发生地人员、涉疫群体等人员的防疫服务和管控，按要求做好隔离观察（健康监测）和核酸检测等工作。
7、加大疫情防控的宣传力度。一是利用镇微信工作群、村为民服务微信群发布疫情防控相关提示，上门发放疫情防控温馨提示宣传单；二是“村村响”响起来，早中晚播报疫情防控音频进行广泛宣传；三是通过宣传车、电喇叭、移动音箱进村组进行宣传。让疫情防控的各项政策宣传遍布到村到组到户，深入老百姓的心里，筑牢疫情防控人民防线。
（二）疫苗加强针接种工作
一是参照未接种加强针人员名单，“敲门”逐户逐人排查，通知其去就近接种点进行接种，登记好未接种人员姓名、去向及未接种原因；二是收集好县外省内和省外务工人员的接种证明。
（三）安全生产工作
消防安全：提高思想认识，压实责任落实，按照郑湘书记在全县安全会议上的要求，对自然院落、团寨，特别是重点人群要开展“敲门行动”，坚决不放过一个细节、不留下一处隐患；
交通安全：做好安全劝导工作，禁止违规超载、非法营运、酒后驾驶等行为的出现；
预防一氧化碳中毒：各村扎实开展宣传和排查，积极转发预防一氧化碳中毒的相关宣传信息，利用村村响每天播放，做好防范措施等。
（4） 信访维稳工作
严格落实“五包一”包保责任，责任上肩，措施要严。各村（社区）要加大排查化解矛盾纠纷力度，确保微事不出网格、小事不出村、大事不出镇、疑难杂症不出县。
（5） 宣传工作
关注推广溆浦发布、均坪“眼”抖音号。
（六）征兵工作
做好大学毕业生征兵报名摸底工作，做好政策宣传和讲解。统计好有参军志愿的人员名单，做好登记工作。
（七）其他工作
四、工作措施
对在“敲门行动”中表现优异的在读大学生授予志愿者服务证书并向所在学校予以通报；对表现优异的党员进行全镇通报表扬；将参与行动表现优异的入党积极分子给予加分并纳入现实表现；对参与行动的其他人士给予全镇通报表扬和社会面宣传；各村（社区）开展“敲门行动”情况将纳入年底评先评优考核。